
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА  
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25.08.2021 г. Заозерный № 414-п 

 
Об утверждении Положения о порядке  
организации бесплатного горячего 
питания отдельных категорий обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Рыбинского района 

 
В связи с приведением нормативно-правового акта администрации 

Рыбинского района в соответствии с действующим Законодательством, 
руководствуясь Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите 
прав ребенка», Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов края государственными полномочиями по обеспечению 
питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, без взимания платы», руководствуясь статьями 37,39 Устава 
Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации бесплатного горячего 
питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Рыбинского района; 

2. Финансовому управлению администрации Рыбинского района 
обеспечить финансирование муниципальных общеобразовательных организаций 
Рыбинского района за счет средств краевого бюджета, выделяемых районному 
бюджету в виде субвенций. Финансирование осуществлять на основании заявок, 
поданных МКУ «Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района»; 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 
Рыбинского района от 01.03.2017 № 130-п «Об утверждении Положения о порядке 
организации питания без взимания платы отдельных категорий обучающихся  
общеобразовательных учреждений Рыбинского района», от 03.08.2018 № 382-п 
«О внесении изменений в постановление администрации Рыбинского района от 
01.03.2017 №130-п «Об  утверждении Положения о порядке организации питания 
без взимания платы отдельных категорий обучающихся  общеобразовательных 
учреждений Рыбинского района», от 21.09.2018 № 445-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Рыбинского района от 01.03.2017 № 130-п «Об  
утверждении Положения о порядке организации питания без взимания платы 
отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений 
Рыбинского района», от 02.09.2020 № 472-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Рыбинского района от 01.03.2017 № 130-п «Об  
утверждении Положения о порядке организации питания без взимания платы 
отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений 
Рыбинского района». 



4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы района Д.В. Алёшечкина; 

5. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос 
времени» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 сентября 2021 года. 

 
 
Глава района                                                                                                 А.Н. Мишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение к  
постановлению 

администрации района 
от 25.08.2021 № 414-п 

 
Положение о порядке организации бесплатного горячего питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Рыбинского района 

 
Настоящее Положение разработано на основании Закона Красноярского 

края от 02.11.2020 № 12-961 «О защите прав ребенка», Закона Красноярского 
края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов края государственными 
полномочиями по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях без взимания платы»: 

1. Питание обучающихся организуют муниципальные 
общеобразовательные организации Рыбинского района (далее Организации); 

2. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются следующие 
категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях по 
программам основного общего, среднего общего образования и по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 
основного общего, среднего общего образования, за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (в первую смену - бесплатным горячим 
завтраком, во вторую смену - бесплатным горячим обедом): 

 обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, установленной на душу населения; 

 обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом 
семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной 
на душу населения; 

 обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со 
среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения; 

 обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо 
жестоко обращаются с ними. 

3. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются следующие 
категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
подвозимых к данным организациям школьными автобусами, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (в первую смену - 
горячим обедом, во вторую смену - полдником): 

 обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, установленной на душу населения; 

 обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом 
семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной 
на душу населения; 

 обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со 
среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения; 

 обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или иные законные представители 



несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо 
жестоко обращаются с ними. 

4. Под обучающимися, воспитывающимися одинокими родителями, 
следует понимать детей, у которых сведения об одном из родителей в актовой 
записи о рождении записаны со слов другого родителя или не имеются, а также 
детей, фактически воспитывающихся одним родителем в связи со смертью 
другого родителя, признанием безвестно отсутствующим или объявлением 
умершим; 

5. Под школьным автобусом следует понимать автотранспортное 
средство, имеющее более 8 мест для сидения, не считая места водителя, и 
предназначенное для подвоза детей, проживающих в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), обучение которых 
осуществляется в муниципальных общеобразовательных организациях, 
расположенных в иных сельских и городских населенных пунктах, к месту 
обучения и обратно; 

6. В целях обеспечения обучающихся из семей, находящихся в 
социально опасном положении, в которых родители или иные законные 
представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их 
воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их 
поведение либо жестоко обращаются с ними, бесплатным горячим питанием 
Управление образования администрации Рыбинского района запрашивает с 
использованием межведомственного информационного взаимодействия 
документы (сведения) об отнесении несовершеннолетних и их родителей к 
семьям, находящимся в социально опасном положении, постановке на 
персональный учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 
опасном положении, которыми располагает Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Рыбинском районе. 

Стоимость горячего питания обучающихся, указанных в п. 2.3 Положения 
устанавливается исходя из стоимости продуктов питания для приготовления 
горячего завтрака, горячего обеда, полдника, установленной в п. 3.1. статьи 11 
Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

7. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются обучающиеся по 
образовательным программам начального общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья. Бесплатное горячее питание предусматривает наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка: 

 горячим завтраком - обучающиеся в первую смену; 

 горячим обедом - обучающиеся во вторую смену. 
8. Стоимость горячего завтрака и горячего обеда обучающихся, 

указанных в п.7 Положения устанавливается исходя из стоимости набора 
продуктов питания для приготовления горячего завтрака, горячего обеда, 
установленной ст. 14.1. Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О 
защите прав ребенка». 

9. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
обеспечиваются бесплатным горячим питанием: 

 горячим завтраком и горячим обедом - обучающиеся в первую смену; 

 горячим обедом и полдником - обучающиеся во вторую смену. 
10. Стоимость горячего завтрака, горячего обеда, полдника 

обучающихся, указанных в п.9 Положения устанавливается из стоимости 



продуктов питания для приготовления горячего завтрака, горячего обеда, 
полдника, установленной п.8 ст.14 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-
961 «О защите прав ребенка». 

11. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам устанавливается Правительством 
Красноярского края. 

12. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
осваивающим основные общеобразовательные программы на дому, ежемесячно 
в течение учебного года выплачивается денежная компенсация взамен 
обеспечения бесплатным горячим завтраком и горячим обедом. 

Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным горячим 
завтраком и горячим обедом рассчитывается исходя из количества дней обучения 
на дому согласно индивидуальным учебным планам в течение учебного года, за 
исключением каникулярного времени, и стоимости продуктов питания для 
приготовления горячего завтрака и горячего обеда, установленной в  п.8 ст. 14 
Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

13. Порядок обращения обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения 
совершеннолетия, родителей (иных законных представителей) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья за получением денежной компенсации 
взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком и горячим обедом и порядок 
ее выплаты устанавливаются Правительством Красноярского края; 

14. Бесплатным набором продуктов питания обеспечиваются 
обучающиеся общеобразовательных организаций, реализующих 
образовательные программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в следующих случаях: 

 введение на территории края, муниципального образования, в 
образовательной организации (группе, классе) ограничительных мероприятий 
(карантина) при угрозе возникновения и распространения инфекционных 
заболеваний на основании предложений, предписаний, постановлений главных 
государственных санитарных врачей и их заместителей; 

 на основании решения образовательной организации в целях 
принятия мер по снижению рисков возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний; 

Обучающиеся обеспечиваются бесплатным набором продуктов питания 
только в период освоения ими образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в случаях, 
предусмотренных настоящим пунктом. 

15. Бесплатным набором продуктов питания обеспечиваются 
обучающиеся муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования: 

 из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения; 

 из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не 
превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу 
населения; 



 воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со 
среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения; 

 из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых 
родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними: 

 обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающие в муниципальных общеобразовательных организациях 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, имеющие государственную аккредитацию. 

16. Стоимость бесплатного набора продуктов питания обучающимся, 
указанным в п.15 Положения в соответствии с п.3 с.14.2 Закона Красноярского 
края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

17. В целях обеспечения обучающихся из семей, находящихся в 
социально опасном положении, в которых родители или иные законные 
представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их 
воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их 
поведение либо жестоко обращаются с ними, бесплатным набором продуктов 
питания Управления образования администрации Рыбинского района 
запрашивает с использованием межведомственного информационного 
взаимодействия документы (сведения) об отнесении несовершеннолетних и их 
родителей к семьям, находящимся в социально опасном положении, постановке 
на персональный учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 
опасном положении, которыми располагает комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Рыбинском районе. 

18. Бесплатный набор продуктов питания не предоставляется в 
следующих случаях: 

 если обучающийся с ограниченными возможностями здоровья 
получает денежную компенсацию взамен обеспечения бесплатным горячим 
завтраком и горячим обедом в соответствии с пунктом 5 статьи 14 настоящего 
Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

19. Порядок обеспечения бесплатным набором продуктов питания 
обучающихся, указанных в пункте 15 Положения, устанавливается 
Правительством Красноярского края 

20. Финансирование мероприятий по обеспечению бесплатным горячим 
питанием осуществляется за счет субвенций из краевого бюджета (далее-
средства бюджета). 

Главным распорядителем средств бюджета на обеспечение бесплатным 
горячим питанием обучающихся является Управление образования 
администрации Рыбинского района. 

Получателями средств бюджетов на обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся являются муниципальные общеобразовательные 
организации, в которых обучаются перечисленные в п.2.7.9 настоящего 
Положения категории обучающихся. 

Указанные средства перечисляются на лицевые счета муниципальных 
общеобразовательных организаций. 

Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для 
обеспечения бесплатным горячим питанием осуществляется в соответствии с 
Постановлением Правительства Красноярского края от 24.02.2015 № 65-п «Об 
утверждении Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода 
семьи для определения права на получение мер социальной поддержки, 



предусмотренных пунктами 2,3,8,11 статьи 11 Закона Красноярского края от 
02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

МКУ «Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района» до 20 числа 
каждого месяца направляет в финансовое управление администрации 
Рыбинского района информацию о потребности в средствах. 

МКУ «Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района» представляет 
ежемесячную отчетность о расходах на обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, в 
финансовое управление администрации Рыбинского района до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным. 

В целях организации бесплатного горячего питания отдельных категории 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях на 
Управление образования администрации Рыбинского района возлагаются 
следующие полномочия: 

 Прием и регистрация заявлений об обеспечении бесплатным горячим 
питанием обучающихся согласно приложению № 1 к Положению; 

 Рассмотрение представленных документов и принятие решения о 
предоставлении или об отказе в обеспечении бесплатным горячим питанием; 

 Формирование списков и учет обучающихся, имеющих право на 
обеспечение бесплатным горячим питанием по форме согласно приложению № 2 
к Положению; 

 Решение спорных вопросов, возникающих в связи с обеспечением 
бесплатного горячего питания; 

 Своевременное предоставление в МКУ «Межведомственная 
бухгалтерия Рыбинского района» информации о количестве обучающихся, 
воспользовавшихся правом на обеспечение бесплатным горячим питанием, на 
основании которой рассчитывается объем средств, необходимый для 
обеспечения бесплатным горячим питанием. 

 Руководитель Управления образования администрации Рыбинского 
района в течение трех рабочих дней с момента поступления документов, 
принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении 
бесплатного горячего питания. 

Решение принимается в виде приказа. 
В случае изменения условий, учитываемых при предоставлении права на 

бесплатное горячее питание, родители (законные представители) обучающегося 
обязаны не позднее чем в трехмесячный срок с момента изменения письменно 
информировать Управление образования администрации Рыбинского района. 

Администрация общеобразовательной организации своевременно 
информирует родителей (законных представителей) обучающихся о принятом 
решении. 

В целях организации бесплатного горячего питания приказом директора 
муниципальной общеобразовательной организации из числа работников 
организации назначается организатор питания, который на основании списка 
обучающихся организации для обеспечения горячим питанием ведет ежедневный 
учет количества фактически полученных обучающимися горячих завтраков, 
обедов и полдников. 

Управление образования администрации Рыбинского района обеспечивает 
сохранность документов, подтверждающих основания для обеспечения 
бесплатным горячим питанием. 

 
 
 



Приложение №1 
 к Положению  

 
Руководителю Управления 
образования администрации 
Рыбинского района  
от 
________________________________                       
_______________________________ 
       (фамилия, имя, отчество 
заявителя) 
                                      
_______________________________ 
                                      
________________________________                     
_____________________________ 
              (адрес проживания) 
Телефон 
_______________________________ 
                                       
e-mail: 
_______________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся 

 
Прошу предоставить бесплатное питание на период обучения в муниципальной 

общеобразовательной организации в течение  20__/20__ учебного года 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

______________      (фамилия, имя, отчество ребенка) 
родившемуся "_____" _______________ 20__ года, место рождения 
______________________________________________________________________ 
___________________________________________,пол_______________________ 
гражданство __________________, адрес постоянного места 
жительства________________ 
______________________________________________________________________ 
документ, удостоверяющий личность 
____________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
                 (наименование документа, серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
 
обучающемуся(йся)__________класса____________________________________ 

                                                 (наименование образовательной организации) 
_____________________________________________________________________ 
 
в связи с тем, что обучающийся (аяся) относится к категории обучающихся 
(нужное отметить): 



 
         из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного   
         минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения 
 
         из многодетных  семей со среднедушевым  доходом семьи, не     
         превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в   
         районах Красноярского края на душу населения 
 
        воспитывающихся одинокими родителями со среднедушевым  доходом  
        семьи, не превышающим 1,25 величины  прожиточного минимума,  
        установленной в районах Красноярского края на душу населения 
 
        из семей, находящихся  в  социально   опасном   положении, в  которых 
        родители  или законные  представители  несовершеннолетних не исполняют 
        своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и 
       (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними 
 
        с ограниченными возможностями здоровья 
 
        начальной школы 
 
        подвозится к общеобразовательной организации школьным автобусом 
 
К заявлению прилагаются документы (копии документов) на ____________листах. 
 
 Информация об открытии Пенсионным фондом Российской Федерации 
ребенку индивидуального лицевого счета (нужное отметить знаком "V" с 
указанием реквизитов): 
 

 открыт индивидуальный лицевой счет со следующим номером 

 

____________________________________________________________________ 

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета) 

 в отношении заявителя не открыт индивидуальный лицевой счет 

 
Несу полную ответственность за достоверность и полноту сведений, 

представленных мною для принятия решения о предоставлении государственной 
услуги. 
 
 При изменении доходов и (или) состава семьи обязуюсь не позднее чем в 
трехмесячный срок письменно информировать орган местного самоуправления. 
 
 Я даю согласие на обработку, использование и распространение 
персональных  данных, указанных  в заявлении и в документах, прилагаемых к 
нему, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных". 
"_____" _____________ 20____ г. _________________     ___________________ 
                                          (подпись)                                                           
(расшифровка подписи) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=389193&date=10.08.2021

